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Funkcjonalne miasto w teorii i praktyce na przykładzie Krakowa i Krakowskiego Obszaru 

Metropolitalnego (wyd. I) 

Redaktor: Tadeusz Kudłacz, Monika Musiał-Malago’ 

Wydawnictwo: Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie 

Kraków 2018 

 

Miasta generują sieć powiązań społecznych i gospodarczych o zasięgu lokalnym, regionalnym, 

krajowym oraz międzynarodowym. Pełnione przez miasto funkcje wpływają bezpośrednio na 

tempo jego rozwoju, a także wiążą się z jego wielkością i układem przestrzennym. Tytułowa pozycja 

jest przykładem badań nad funkcjonalnością metropolii, pełniąc rolę opracowania nakreślającego 

różne wymiary rozwoju przybierających na znaczeniu ośrodków miejskich oraz powiązanego 

funkcjonalnie z nimi otoczenia.  

Prezentowane w publikacji rozdziały koncentrują się na Krakowie i jego obszarze 

metropolitalnym. Monografia jest zbiorem 15 rozdziałów o charakterze zarówno teoretycznym, 

jak i empirycznym, ujmujących różne aspekty funkcjonalności miasta w dwóch zasadniczych 

grupach tematycznych. Pierwsza dotyczy jej wymiaru ekonomiczno-finansowego, a druga – 

wybranych aspektów urbanistycznych i geograficznych.  

Rozważania na temat perspektywy funkcjonalnej pozwalają czytelnikowi usystematyzować 

pojęcia, zapoznać się z zarządzaniem miastem, innowacyjnością i rozwojem, relacjami między 

funkcjami miasta a sposobem jego zagospodarowania, współpracą miejsko-wiejską w kontekście 

wspierania funkcjonalności jednostek nią objętych. Interesująco przedstawione zostały procesy 

niekontrolowanego rozlewania się miast i generowanych z tego tytułu kosztów. Opracowanie nt. 

funkcjonalności miasta obejmuje także ważne kwestie dotyczące m.in.: jakości i poziomu życia 

w mieście, jakości przestrzeni publicznych, czytelności układu urbanistycznego miasta, dostępu 

do infrastruktury społecznej oraz terenów zielonych. Prezentowane w nim są też zagadnienia 

odnoszące się do jakości powietrza i jego wpływu na zdrowie mieszkańców aglomeracji miejskich, 

wpływu energii słonecznej na kształtowanie obszarów miejskich, gospodarki odpadami w mieście, 

gospodarki mieszkaniowej, rozwoju i modernizacji infrastruktury technicznej, polityki krajobrazu 

kulturowego w procesie kształtowania funkcjonalności miasta, a także oceny funkcjonowania 

jednostek samorządowych i miejsca, jakie pełnią one w strukturze i rozwoju miasta.  

Przyjęte w monografii ujęcia dostarczają wartościowych analiz, pobudzają do formułowania 

pytań i prezentują oceny zachodzących zmian. 

 

opracował: Piotr Serafin 
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Zachowania organizacyjne. Zarys problematyki (wyd. I) 

Redaktor: Bogusz Mikuła, Anna Pietruszka-Ortyl 

Wydawnictwo: Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie 

Kraków 2019 
 

Zachowania organizacyjne to szczegółowa dyscyplina naukowa, funkcjonująca w ramach 

nauk o zarządzaniu i jakości. Wywodzi się ze szkoły stosunków międzyludzkich powstałej 

w latach 30. XX wieku i rozwijającego się od tej pory podejścia behawioralnego w zarządzaniu, 

ale choć ściśle związana jest z zarządzaniem, to wykorzystuje także wiedzę m.in. z zakresu psychologii, 

socjologii, antropologii i politologii.  

Książka składa się z dziewięciu rozdziałów i zawiera uporządkowany wykład z zagadnień: 

zachowania organizacyjne jako współczesna nauka interdyscyplinarna, motywowanie pracowników, 

stres w organizacji, władza i przywództwo oraz style kierowania, zespołowość w organizacji, klimat 

i kultura organizacyjna, rozwój kompetencji pracowniczych, procesy uczenia się ludzki i organizacji, 

dysfunkcje oraz patologie w organizacji. Prezentowane treści zawierają zarówno opis wiedzy 

podstawowej, wyjaśniającej istotę prezentowanych problemów, jak również najnowsze ujęcia i wyniki 

badań własnych autorów. 

Publikację należy polecić przede wszystkim studentom studiującym zarządzanie. Niewątpliwie 

będzie ona cennym źródłem wiedzy również dla osób chcących poszerzyć swoją wiedzę na temat 

funkcjonowania człowieka w organizacji i kształtowania jego zachowań w organizacjach. 
 

opracował: Bogusz Mikuła 
 

 

Young People, Employment and Work Psychology (wyd. I) 

Autor: Angela J. Carter  

Wydawnictwo: Taylor & Francis Ltd 

Londyn 2019 
 

Książka została wydana przez wydawnictwo Taylor & Francis Ltd, które jest wiodącym 

na świecie wydawcą akademickim w dziedzinie nauk humanistycznych i społecznych. Autorka tej 

pozycji, A.J. Carter, jest psychologiem pracy z ponad 20-letnim doświadczeniem w pracy z osobami, 

grupami i organizacjami, z pasją wykorzystującym wiedzę z zakresu psychologii pracy i organizacji 

w codziennej pracy.  

Publikacja porusza problematykę bezrobocia młodzieży i niepełnego zatrudnienia, co 

stanowi poważny problem w większości rozwiniętych krajów na świecie. Bezrobocie wśród młodych 

ludzi prowadzi do poważnych oraz trwałych konsekwencji. A.J. Carter bada te kwestie z wielu 

perspektyw, przedstawiając wyniki badań oraz wnioski z zakresu psychologii społecznej i psychologii 

pracy. W publikacji przedstawione zostały rezultaty przeprowadzonych analiz, obrazujące: 

konsekwencje bezrobocia oraz rozwiązania, które mogą umożliwić młodym ludziom pierwsze 

kroki w zatrudnieniu.  

Książka stanowi źródło praktycznych porad i jest nieocenionym źródłem informacji dla 

pracodawców, decydentów oraz specjalistów, pracujących z młodymi ludźmi, a także studentów 

i badaczy zajmujących się psychologią pracy i organizacji, zarządzaniem biznesem oraz polityką 

społeczną. 
 

opracowała: Agnieszka Zwolenik 
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Społeczna czasoprzestrzeń gospodarowania. W kierunku ekonomii wartości (wyd. I) 

Autor: Jerzy Hausner 

Wydawnictwo: Wydawnictwo Nieoczywiste 

Warszawa 2019 

 

Książka jest podsumowaniem ostatnich 5 lat pracy naukowej i badawczej Autora. Poprzez 

szereg działań intelektualnych prowadzonych w Polsce i za granicą próbuje on dokonać oceny 

współczesnego świata i analizować kierunek przyjętego obecnie na świecie modelu funkcjonowania 

i rozwoju gospodarczego oraz rodzaj najkorzystniejszej ścieżki rozwoju. Publikacja ułatwia także 

zrozumienie dominujących procesów gospodarczych oraz roli administracji publicznej w ich 

kształtowaniu. 

Autor na początku książki stawia tezę, że dotychczasowe paradygmaty gospodarczego 

rozwoju współczesnego świata ulegają wyczerpaniu. Dominują współcześnie założenia tzw. 

gospodarki oportunistycznej, linearnej, nastawionej na wykorzystanie bieżących szans i załatwienie 

krótkoterminowych celów, bez refleksji na temat skutków ubocznych w tym kosztów społecznych 

oraz konsekwencji gospodarczych prowadzonej działalności.  

Autor proponuje zmianę sposobu myślenia na temat modelu gospodarczego, nazywając 

go modelem gospodarki o obiegu zamkniętym (okrężnej), traktując jednak to pojęcie znacznie szerzej 

niż tradycyjne ucięcie circular economy. Odnosi je również do każdego obszaru funkcjonowania  

i rozwoju gospodarki, opartych na założeniach ekonomii wartości, wskazując też na istotność 

funkcji czasu (różnie postrzeganego) w procesach rozwoju gospodarczego. Autor odnosi ten sposób 

myślenia do kluczowych obszarów funkcjonowania gospodarki: przedsiębiorczości (firmy), 

miasta, uniwersytetu, polityk publicznych i kultury, budując spójny obraz sposobu przezwyciężania 

podstawowej słabości ekonomii neoklasycznej, jaką jest wyrugowanie z niej problematyki wartości 

i sprowadzenie ekonomii do rynkowej wyceny wszystkiego, co nas otacza. W dłuższej perspektywie 

będzie to utrwalać poczucie niesprawiedliwości, wywołane gospodarczą nierównowagą, co 

w efekcie doprowadzi do zapaści i kryzysu. Niniejszą publikację można traktować zatem jako swoistą 

mapę drogową wyjścia z pułapki gospodarki linearnej. 

 

opracował: Michał Kudłacz 
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Bezwarunkowy dochód podstawowy. Rewolucyjna reforma społeczeństwa XXI wieku 

(wyd. I) 

Autor: Maciej Szlinder 

Wydawnictwo: Wydawnictwo Naukowe PWN 

Warszawa 2018 

 

Prezentowana monografia dotyczy jednego z fundamentalnych zagadnień, jakim jest 

bezwarunkowy dochód podstawowy. Dzieło M. Szlindera ma charakter prekursorski. Jest to 

książka, która zmusza do zmiany spojrzenia na wiele charakterystycznych dla tego świata zjawisk 

i dokonujących się przemian.  

Bezwarunkowy dochód podstawowy to świadczenie wypłacane każdej osobie bez względu 

na wiek, dochody i zatrudnienie, które umożliwia zaspokojenie podstawowych życiowych potrzeb. 

Całość opiera się na dość prostym pomyśle: „pozwólmy ludziom nie troszczyć się o przetrwanie 

kolejnego tygodnia, miesiąca czy roku”. Autor książki podejmuje rozważania na temat tego, 

czy to zagadnienie jest utopią, czy lekarstwem na problemy nowoczesnego świata. Czy jest to 

mrzonka dla ludzi, którzy nie rozumieją, na czym polega ekonomia, czy odpowiedź na pytanie, 

jak ustawą znieść biedę. 

Sięgając do najrozmaitszych postaw ekonomicznych, filozoficznych oraz społecznych, 

M. Szlinder wskazuje źródła koncepcji i jej odmiany. Przygląda się światowej debacie na temat 

BDP, analizuje argumenty „za” i „przeciw”, zastanawiając się, jak takie rozwiązanie mogłoby 

funkcjonować w polskich warunkach. Książka Szlindera to pierwszy polski przewodnik po idei 

bezwarunkowego dochodu podstawowego. Autor daje w niej wskazówki, jak myśleć o gospodarce 

w świecie po kryzysie finansowym z 2008 roku, w którym nierówności rosną, technologia 

nieodwracalnie odmienia rynek pracy, a tradycyjna ekonomia okazuje się bezradna w starciu 

z problemami XXI wieku. 

 

opracowała: Aneta Oleksy-Gębczyk 
 


